



平成 18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17年 7月 28日

上場会社名 株式会社トーマン

上場取引所 東大 名

コード番号 8003

本社所在都道府県

(URL: <http://www.tomen.co.jp/>)

大阪府

代表者 役職名 取締役社長 氏名 蔭山 真人

問合せ先責任者 役職名 広報室長 氏名 船山 隆文

TEL(03) 5288-2083

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結及び持分法の適用範囲

当連結第1四半期 : 連結子会社数 132社 持分法適用非連結子会社数 -社 持分法適用関連会社 57社

前連結第1四半期 : 連結子会社数 145社 持分法適用非連結子会社数 2社 持分法適用関連会社 64社

前連結会計年度 : 連結子会社数 131社 持分法適用非連結子会社数 -社 持分法適用関連会社 60社

- ④ 公認会計士又は監査法人による関与の状況 :

当連結第1四半期および前連結第1四半期の数値については、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 18年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第1四半期	394,794	7.1	5,384	△ 4.0	6,164	4.1	3,601	60.5
17年 3月期第1四半期	368,491	△ 5.6	5,611	△ 8.1	5,919	3.0	2,244	12.4
(参考) 17年3月期	1,577,303		26,568		25,020		9,627	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期第1四半期	4.47	2.32
17年 3月期第1四半期	2.79	1.48
(参考) 17年3月期	11.92	6.51

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期第1四半期	747,825	47,309	6.3	△ 30.66
17年 3月期第1四半期	759,114	31,148	4.1	△ 50.69
(参考) 17年3月期	733,794	41,350	5.6	△ 38.09

<連結業績の概況>

当連結第1四半期の売上高は、機械・エネルギー、化学品、食料で増収となり、エレクトロニクス、繊維等で減収となったものの、前連結第1四半期に比べ、263億3百万円増収の3,947億94百万円となりました。

営業利益は、売上総利益が10億68百万円減益となりましたが、販売費及び一般管理費が8億41百万円減少したことにより、前連結第1四半期に比べ、2億27百万円減益の53億84百万円となりました。

経常利益は、営業利益が減益となったものの、利息収支の改善や持分法による投資利益の増加により、前連結第1四半期に比べ、2億45百万円増益の61億64百万円となりました。これに特別損益、法人税等および少数株主利益を調整した結果、四半期純利益は、前連結第1四半期に比べ、13億57百万円増益の36億1百万円となりました。

なお、平成17年4月28日に発表しております平成18年3月期連結業績予想につきましては、中間期および通期とも変更ありません。

連結損益計算書

(単位:百万円)

株式会社トーマン

期別 科目	当連結第1四半期 〔自:平成17年4月1日 至:平成17年6月30日〕		前連結第1四半期 〔自:平成16年4月1日 至:平成16年6月30日〕		増減		前連結会計年度の要約 〔自:平成16年4月1日 至:平成17年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	増減額	増減率	金額	百分比
売上高	394,794	100.00	368,491	100.00	26,303	7.14	1,577,303	100.00
売上原価	376,685	95.41	349,314	94.80	27,371	7.84	1,494,888	94.77
売上総利益	18,108	4.59	19,176	5.20	△ 1,068	△ 5.57	82,415	5.23
販売費及び 一般管理費	12,724	3.23	13,565	3.68	△ 841	△ 6.20	55,846	3.55
営業利益	5,384	1.36	5,611	1.52	△ 227	△ 4.05	26,568	1.68
営業外収益	5,008	1.27	3,757	1.02	1,251	33.30	13,390	0.85
営業外費用	4,228	1.07	3,448	0.93	780	22.62	14,938	0.94
経常利益	6,164	1.56	5,919	1.61	245	4.14	25,020	1.59
特別利益	123	0.03	460	0.12	△ 337	△ 73.26	10,698	0.68
特別損失	276	0.07	479	0.13	△ 203	△ 42.38	13,176	0.84
税金等調整前 当期純利益	6,011	1.52	5,900	1.60	111	1.88	22,543	1.43
法人税等	2,000	0.51	2,698	0.73	△ 698	△ 25.87	9,467	0.60
少数株主利益 (減算)	409	0.10	957	0.26	△ 548	△ 57.26	3,447	0.22
当期純利益	3,601	0.91	2,244	0.61	1,357	60.47	9,627	0.61

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

株式会社トーメン

期 別 科 目	当連結第1四半期 平成17年6月30日現在	前連結会計年度 平成17年3月31日現在	増 減	期 別 科 目	当連結第1四半期 平成17年6月30日現在	前連結会計年度 平成17年3月31日現在	増 減
(資産の部)				(負債の部)			
I 流動資産				I 流動負債			
1. 現金及び預金	87,197	78,776	8,421	1. 支払手形及び買掛金	197,203	184,045	13,158
2. 受取手形及び売掛金	271,732	278,917	△ 7,185	2. 短期借入金	145,845	150,037	△ 4,192
3. たな卸資産	71,657	64,371	7,286	3. その他の流動負債	29,544	28,994	550
4. その他の流動資産	31,544	32,653	△ 1,109	流動負債合計	372,593	363,077	9,516
5. 貸倒引当金	△ 9,633	△ 13,083	3,450	II 固定負債			
流動資産合計	452,499	441,635	10,864	1. 社 債	400	400	-
II 固定資産				2. 長期借入金	286,695	288,329	△ 1,634
1. 有形固定資産	81,676	81,591	85	3. 退職給付引当金	5,913	5,781	132
2. 無形固定資産	2,155	2,250	△ 95	4. 債務保証損失引当金	47	47	-
3. 投資その他の資産	投資有価証券及び出資金				121,890	118,438	3,452
	その他の投資その他の資産				133,587	134,589	△ 1,002
	貸倒引当金				△ 44,006	△ 44,734	728
	投資その他の資産合計				211,471	208,293	3,178
固定資産合計	295,304	292,135	3,169	固定負債合計	298,808	300,385	△ 1,577
				負債合計	671,401	663,462	7,939
				(少数株主持分)			
				少数株主持分	29,114	28,980	134
				(資本の部)			
				I 資 本 金	44,199	44,199	-
				II 資 本 剰 余 金	11,921	11,921	0
				III 利 益 剰 余 金	19,946	16,389	3,557
				IV その他有価証券評価差額金	2,452	2,375	77
III 繰延資産	21	23	△ 2	V 為替換算調整勘定	△ 30,713	△ 33,049	2,336
				VI 自 己 株 式	△ 497	△ 485	△ 12
				資本合計	47,309	41,350	5,959
資産合計	747,825	733,794	14,031	負債、少数株主持分及び資本合計	747,825	733,794	14,031

セグメント情報

株式会社 トーメン

事業の種類別セグメント情報

当社および連結子会社は、国内および海外において各種商品売買を行うほか、各種プロジェクトの企画・立案、推進など、広範な分野で多角的に事業を展開しております。

以下の事業区分は、取り扱い商品またはサービスの内容にもとづいた当社社内管理上の事業区分によっております。

当連結第1四半期(平成17年 4月 1日～平成17年 6月30日)

(単位:百万円)

	化学品	食料	繊維	エレクトロニクス	機械・エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	105,273	60,423	38,406	57,861	126,973	5,854	394,794	-	394,794
(2) セグメント間の内部売上高	49	0	28	8	39	532	658	(658)	-
計	105,323	60,424	38,435	57,870	127,013	6,386	395,453	(658)	394,794
営業費用	104,173	57,894	38,102	55,971	126,827	6,424	389,394	16	389,410
営業利益又は営業損失(△)	1,150	2,529	332	1,898	186	△ 37	6,058	(674)	5,384

前連結第1四半期(平成16年 4月 1日～平成16年 6月30日)

(単位:百万円)

	化学品	食料	繊維	エレクトロニクス	機械・エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	99,665	59,208	44,205	70,087	88,140	7,183	368,491	-	368,491
(2) セグメント間の内部売上高	26	1	504	10	185	860	1,591	(1,591)	-
計	99,692	59,210	44,710	70,098	88,326	8,043	370,082	(1,591)	368,491
営業費用	97,588	57,308	44,682	67,808	88,127	8,276	363,791	(911)	362,880
営業利益又は営業損失(△)	2,103	1,901	28	2,290	199	△ 232	6,290	(679)	5,611

前連結会計年度(平成16年 4月 1日～平成17年 3月31日)

(単位:百万円)

	化学品	食料	繊維	エレクトロニクス	機械・エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	407,605	230,647	185,159	279,364	447,019	27,507	1,577,303	-	1,577,303
(2) セグメント間の内部売上高	143	14	132	27	89	3,281	3,688	(3,688)	-
計	407,748	230,662	185,291	279,392	447,109	30,788	1,580,992	(3,688)	1,577,303
営業費用	400,119	221,692	182,882	270,751	444,546	30,376	1,550,367	367	1,550,735
営業利益	7,629	8,969	2,409	8,641	2,562	412	30,624	(4,056)	26,568

(注) 各事業の主な取扱商品および事業内容

- 化 学 品 …… 石油化学製品、精密・無機化学品、農薬、合成樹脂
- 食 料 …… 飼料原料、小麦・小麦粉、食品原料、酒類、水産物
- 織 維 …… 繊維原料、繊維製品、衣料品、インテリア製品、寝装用品
- エレクトロニクス …… 半導体、電子部品
- 機械・エネルギー …… 自動車および部品、プラント、風力・火力発電、原油、石油製品
- そ の 他 …… 不動産の売買・賃貸および仲介、建築・土木工事元請けならびに設計監理、石炭、原木、合板、建材、情報処理、物流

平成17年7月28日

2005年度 第1四半期(2005年6月期) 連結決算概要

株式会社トーマン

(金額単位:億円)

1. 損益計算書の概要

	2005/6期	2004/6期	増減	増減率	中間期 業績予想
売上高	3,948	3,685	263	7.1%	8,000
売上総利益	181	192	△ 11	△ 5.6%	
販売費及び一般管理費	△ 127	△ 136	9	△ 6.2%	
営業利益	54	56	△ 2	△ 4.0%	
営業外損益	8	3	5	153.2%	
経常利益	62	59	3	4.1%	120
特別損益	△ 2	△ 0	△ 2		
税金・少数株主持分	△ 24	△ 37	13		
当期純利益	36	22	14	60.5%	20

2. 貸借対照表の概要

	2005/6末	2005/3末	増減		2005/6末	2005/3末	増減
流動資産	4,525	4,416	109	流動負債	3,726	3,630	96
固定資産	2,953	2,922	31	固定負債	2,988	3,004	△ 16
				少数株主持分	291	290	1
				資本の部	473	414	59
合計	7,478	7,338	140	合計	7,478	7,338	140
流動比率	121.4%	121.6%	-0.2%				

有利子負債

	2004/3末	増減	2005/3末	増減	2005/6末	2006/3目標
短期借入金	4,149	△ 2,648	1,501	△ 43	1,458	
長期借入金	693	2,194	2,887	△ 16	2,871	
有利子負債計	4,842	△ 454	4,388	△ 59	4,329	4,200
現預金	△ 779	△ 9	△ 788	△ 84	△ 872	△ 900
純有利子負債	4,063	△ 463	3,600	△ 143	3,457	3,300

注) 長短借入金には社債を含む

資本の部

	2005/6末	2005/3末	増減
資本金	442	442	0
資本剰余金	119	119	0
利益剰余金	199	164	35
有価証券評価差額金	25	24	1
為替換算調整勘定	△ 307	△ 330	23
自己株式	△ 5	△ 5	0
合計	473	414	59

3. 事業の種類別セグメントの概要

営業利益

	化学品	食料	繊維	エレクトロニクス	機械・エネルギー	全社・消去他	連結
2005/6期	12	25	3	19	2	△ 7	54
2004/6期	21	19	0	23	2	△ 9	56
増減	△ 9	6	3	△ 4	△ 0	2	△ 2